北京广播学院现代远程教育

2004年春季学历教育招生简章 

北京广播学院是国家教育部直属的 “211工程”重点大学，致力于广播、电视、电影、网络、出版、报刊等传媒人才的培养和科学研究，是一所以信息传播为特色的综合性大学。

现代远程教育作为一种新型的教学模式，为二十一世纪的人才培养开辟了又一条成材之路。北京广播学院作为教育部开展现代远程教育试点高校，依托国家广播电影电视总局全国广播电视光纤干线网，面向社会，开展学历教育。

一、招生对象与报名条件
1．热爱祖国，拥护党的基本路线；

2．思想品德良好，遵纪守法，身体健康；
3．报考高中起点本科的考生，须具有高中毕业文化程度或同等学力；

4．报考专科起点本科的考生，须持有国民教育系列高等专科或高等专科以上毕业证书，如不清楚持有的证书是否属于国民教育系列，可向发证学校或教育主管部门进行咨询；
5．必须具有计算机网络学习条件；

6．被我校现代远程教育勒令退学或开除学籍者不能报考。

二、招生层次及专业

	开设专业
	层次
	形式
	学制
	学习年限
	必修学分
	收费标准

(元/学分)
	备 注

	新闻学
	高中起点本科
	非脱产
	四年
	4-7
	约165
	110
	   各校外学习中心可根据地区差别适当调整收费标准，考生可到当地校外学习中心查询。


	
	专科起点本科
	非脱产
	三年
	2-5
	约90
	110
	

	新闻学（电视编辑方向）
	高中起点本科
	非脱产
	四年
	4-7
	约165
	110
	

	
	专科起点本科
	非脱产
	三年
	2-5
	约90
	110
	

	广告学
	专科起点本科
	非脱产
	三年
	2-5
	约90
	110
	

	通信工程
	高中起点本科
	非脱产
	四年
	4-7
	约165
	110
	

	
	专科起点本科
	非脱产
	三年
	2-5
	约90
	110
	

	法学（传媒法方向）
	高中起点本科
	非脱产
	四年
	4-7
	约165
	110
	

	
	专科起点本科
	非脱产
	三年
	2-5
	约90
	110
	

	公共事业管理（媒体管理方向）  
	专科起点本科
	非脱产
	三年
	2-5
	约90
	110
	


三、招生地区 
         北京1、河北、河南、山东、安徽、江苏、浙江、湖北、湖南、江西、北京2、天津、内蒙、

山西、福建、四川、甘肃、重庆、辽宁1、辽宁2、黑龙江、贵州、云南、陕西1、陕西2。
四、入学方式

1．参加并通过我校组织的入学考试。

2．持有国民教育系列大学本科毕业证书者，经本人报名申请，可免试入学。

3．参加2003年或2004年全国普通高等学校招生考试的考生，经本人报名申请，成绩合格者，可参加高中起点本科层次的学习。
4．参加2003年或2004年全国成人高等学校招生考试的考生，经本人报名申请，成绩合格者，可参加高中起点本科或专科起点本科层次的学习。

5. 参加2003年国家广播电影电视总局人事教育司组织的全国新闻采编人员资格培训各科考核合格者，经本人报名申请，可免试入学。

6．新生入学后， 我校将对已报到注册的新生进行全面复查。对其中不符合报考条件和录取标准以及弄虚作假、违纪舞弊者，学校将取消其入学资格。

五、报名

1．报名时间：2004年1月12 日—— 4月12日。
2．报名分为“网上报名”和“报名确认”两个阶段。 
① 网上报名：
登录北京广播学院现代远程教育平台http://mdedu.bbi.edu.cn或招生网站http://elearn.bbi.edu.cn/signsys,  点击“开始报名”进入报名页面，填写《北京广播学院现代远程教育2004年春季招生报名登记表》，取得并牢记系统提供的报名号。

② 报名确认：

持下列证件及报名号到当地校外学习中心办理报名资格审核、缴费、领取准考证等手续。
          （1）身份证、毕业证书原件及复印件（用B5纸分别复印）；

（2）近期一寸正面免冠同底片照片三张；

（3）加分证明的原件和复印件（符合加分条件的考生）；
（4）报考专科起点本科层次的考生，需将国民教育系列高等专科或高等专科以上毕业证书原件交当地校外学习中心，由验证部门统一审验，凡持不符合条件的毕业证书或假证报名者，后果自负；

（5）持有军队院校证书者，请同时出具“军人证”或“转业证”；
（6）身份证与毕业证书姓名不一致者，请持户口所在地户籍管理机关或毕业学校出具的有效证明原件；
（7）凡报名时未取得毕业证书但在2004年12月31日前能取得高中毕业证书或国民教育系列高等专科及高等专科以上毕业证书的考生，须持“毕业学校证明”到当地校外学习中心办理报名资格审核，“毕业学校证明”内容包括：姓名、性别、身份证号、毕业专业名称、学历层次、应毕业年月、考生本人照片并加盖学校学籍管理部门骑缝章；

（8）参加全国普通高等学校招生考试或全国成人高等学校招生考试者，需携带本人准考证、考试成绩单原件及复印件（用B5纸分别复印）；

（9）参加2003年国家广播电影电视总局人事教育司组织的全国新闻采编人员资格培训各科考核合格者，需携带本人《新闻采编人员资格培训合格证书》及复印件（用B5纸分别复印）；

（10）报名考试费：100元。

六、入学考试

1．考试时间：2004年4月18日。
2．参加我校组织入学考试的科目：

	专业
	层次
	考 试 科 目

	新闻学
	高中起点本科
	英语、语文

	
	专科起点本科
	英语、语文、专业知识

	新闻学（电视编辑方向）
	高中起点本科
	英语、语文

	
	专科起点本科
	英语、语文、专业知识

	广告学
	专科起点本科
	英语、语文、专业知识

	通信工程
	高中起点本科
	英语、数学

	
	专科起点本科
	英语、数学、专业知识

	法学（传媒法方向）
	高中起点本科
	英语、语文

	
	专科起点本科
	英语、语文、专业知识

	公共事业管理（媒体管理方向）
	专科起点本科
	英语、语文、专业知识


3．考试复习材料：英语、语文、数学等科目的考试，请参照教育部2003年《全国各类成人高等学校招生复习考试大纲》进行复习；专科起点本科层次的专业知识考试复习大纲，请登录招生网站http://elearn.bbi.edu.cn/signsys查询。
七、加分条件

凡具备下列条件之一者可照顾20分录取：

　 1．获地市级以上人民政府，国务院各部委及各省（区、市）厅、局系统，国家特大型企业授予的劳动模范、先进工作者及科技进步（成果）奖获得者；

　 2．获省级工、青、妇等组织授予“五一劳动奖章”、“新长征突击手”、“三八红旗手”称号者；　　 3．具有文艺、体育特长，并具有地级以上证书者；

　 4．人民解放军、武警部队、人民警察荣立三等功以上者；

　 5．烈士子女、烈士配偶；

　 6．边疆少数民族考生；

　 7．年满25周岁以上者（1979年12月31日前出生）。
      符合上述照顾条件的考生必须于报名时交验相应的原始证件及复印件（B5复印纸）。符合两项以上照顾条件的考生，其照顾分数不得累计。
八、学习方式

学生以自学光盘课件和文字教材为主，学生可到各校外学习中心计算机教室上网点播视频辅导、下载助学资料、参加网上讨论等，获取网上教学资源、相关教学信息，进行自主学习。学生也可在其它地方拨号上网，获取教学资源、教学信息、提出问题、参加讨论等。

九、录取、注册、开学
符合报名条件并考试合格者，北京广播学院择优录取。录取名单在招生网站上公布，被录取的考生到当地校外学习中心领取《录取通知书》，并按规定办理报到注册手续。

学费：按学分计费，按学年收取（不包括教材、光盘、资料费等）。

报到注册时间：2004年6月15日至6月30日。

开学时间：2004年9月。

十、证书、学位

学生在修学年限内修完教学计划规定的全部课程，成绩合格达到规定学分，并通过教育部组织的公共课基础水平考试后，颁发北京广播学院毕业证书，国家承认学历。符合学位授予条件者，可授予学位。毕业证书均为成人高等教育毕业证书，并标注网络教育字样。

十一、课程设置

1．新闻学专业

开设的部分课程有:大学英语、古典文学、中国现代文学史、写作与语言艺术、文学概论、中国新闻史、外国新闻史、新闻理论、传播学、新闻采访、新闻编辑学、新闻写作、新闻评论、新闻摄影与摄像、新闻报道原理、网络新闻、新闻心理学、媒介经营管理、节目主持人概论等。

2．新闻学专业（电视编辑方向）

开设的部分课程有:大学英语、古典文学、中国现代文学史、写作与语言艺术、中国新闻史、新闻理论、摄影技术、电视摄影构图、电视采访、电视解说词写作、电视画面编辑、影视精品读解、非线性编辑、电视片片段分析、电视艺术概论、电视节目制作技术等。

3．广告学专业

开设的部分课程有:大学英语、古典文学、中国现代文学史、写作与语言艺术、广告设计基础、广告学概论、广告心理学、广告与法规、市场营销学、广告策划、广播广告理论与操作、广告摄影、广告文案写作、广告媒介实务、电脑图文设计基础等。

4．通信工程专业

开设的部分课程有:大学英语、高等数学、线性代数、概率论与数理统计、C语言程序设计、数字电路、电子线路、计算机仿真、通信原理、电子设计自动化、卫星广播技术、光纤通信技术、有线电视技术、计算机网络、数字电视技术、多媒体技术等。
5．法学专业（传媒法方向）

开设的部分课程有：大学英语、计算机文化基础、马克思主义哲学原理、当代世界政治经济与政治、法理学、宪法、传播学、媒介通论、社会学概论、古代汉语、刑法学、民法学、刑事诉讼法学、民事诉讼法学、西方法律史、经济法、新闻侵权法专题、新闻理论、新闻评论等。

6、公共事业管理专业（媒体管理方向）
开设的部分课程有：大学英语、大学语文、写作与语言艺术、传播学概论、新闻理论、经济学、管理学原理、媒介通论、财务管理、管理心理学、电视节目制作与策划、信息管理与信息系统、人力资源开发与管理、媒体政策与法规、影视节目市场研究、媒体管理等。

说明：开设的具体课程以各专业教学计划为准。
十二、联系方式

1．有关具体报考事宜，请咨询当地校外学习中心。

2．若有疑问，请与北京广播学院现代远程教育中心招生部联系。

招生电话：010-65742323、010-65737366、65737365转835、830
北京广播学院网址：http://www.bbi.edu.cn

现代远程教育中心网址：http://mdedu.bbi.edu.cn
E-mail：elearn@bbi.edu.cn
通信地址：北京广播学院现代远程教育中心

邮政编码：100024
北京广播学院现代远程教育校外学习中心一览表
	地区

代码
	省市
	联  系  地  址
	联系人
	联 系 电 话
	邮 政

编 码

	01
	北京 1
	北京市西城区复兴门外南大街1号楼院内

国家广播电影电视总局培训中心
	张铁军

李  娜
	010-86093590

86096578
	100045

	02
	河北
	石家庄市裕华东路203号

河北省广播电视局西院培训中心
	赵  岩
	0311-5078955转

2427、2498
	050012

	03
	河南
	郑州市文化路北段79号

郑州广播电视学校
	李  明
	0371-3730192

            3794317

3794308
	450002

	04
	山东
	济南市历下区燕子山西路38号

山东省广播电视学校远程教育科
	张卫东

魏玉清

范国娟
	0531-2929371

2921481


	250014

	05
	安徽
	合肥市金寨南路姚公庙

安徽广播影视职业技术学院
	陆  峻

汪一为
	0551-3516946
	230022

	06
	江苏
	南京市雨花东路156号

江苏省广播电视学校
	濮瑜德
	025-52412130
	210012

	07
	浙江
	杭州市莫干山路111号

浙江省广播电视局院内
	陈菁地

陈庆新

杜  萌
	0571-56353133

     88826076

56353166
	310005

	08
	湖北
	武汉市汉阳龟山

湖北龟山广播电视发射台
	黄  慧

郑  妍
	027-84400002

13006375309

13995644015
	430050

	09
	湖南
	湖南省广电中心金鹰影视文化城

湖南电视台政治部
	王亚辉

宋水秀

张丹诚
	0731-4801151

2645223

2645224
	410003

	10
	江西
	南昌市江大南路193号

江西广播电视学校
	丁一岸

胡瑞琴
	0791-8337074
	330029

	12
	北京2
	北京市朝阳区定福庄东街1号   

北京广播学院现代远程教育中心
	杨新立
	010-65737366、65737365转832、830
	100024

	13
	天津
	天津市和平区卫津路143号

天津广播影视传媒进修学院
	张式钟

张  洁

赵德敏
	022-23601597

23601508

13920395968
	300070

	14
	内蒙
	呼和浩特市南茶坊昭君路

内蒙古广播电视学校
	白亚丽
	0471-5957923

5957920 、6868756
	010031

	15
	山西
	太原市南内环街346号

山西省广播电视学校
	李晓春
	0351-7344182
7228934
	030012

	17
	福建
	福州市白马北路253号（省电影公司隔壁）

福建省广播电视干部学校
	郑  松

林  敦
	0591-7549415

7545675
	350001

	18
	四川
	成都市红星中路119号

四川省广播电影电视局人事教育处
	刘  伟

颜  鹏
	028-86526695

86526397
	610017

	19
	甘肃
	兰州市盐场路330号

甘肃省广播电视学校
	王建刚

王秀玲
	0931-8341641

8341642、4964347
	730046



	20
	重庆
	重庆市渝中区中山三路159号

重庆市广播电视局人事教育处
	钟  燕
	023-63621885

    63853565
	400015

	21
	辽宁1
	沈阳市东陵区丰乐一街29号

辽宁省广播电视学校
	高  燕

王  萍
	024-24209530、24821179、24821474、24821986
	110015

	22
	辽宁2
	沈阳市皇姑区黄河北大街50号

辽宁广播电视大学3号楼2楼
	牟静华
	024-86110650

  86110725
	110034

	23
	黑龙江
	哈尔滨市南岗区一曼街259号

哈尔滨广播电视大学
	程  兵
	0451-53642144

 53634967
	150001

	24
	贵州
	贵阳市马王街龙坝巷5号

贵州省广播电视学校
	孙建华

周  宏

戴佳宁

王永军
	0851-4766084

4766886
	550008

	26
	云南
	昆明市吴井路215号

云南省广播电视学校
	杨金明

赵  冰
	0871-3542719

3548701
	650041

	27
	陕西1
	西安市含光北路32号

陕西省广播电视大学
	杨力军

刘大鹏
	029-82069251

    82069035
	710068

	28
	陕西2
	西安市北大街129号

陕西省广播电影电视局培训中心
	杨遂安

宁增军
	029-87273582

87285830
	710003
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